
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

VI DIREZIONE AMBIENTE 
 

OGGETTO: Assegnazione delle risorse umane ai Servizi ed agli Uffici della VI Direzione “Ambiente” ed 

attribuzione nel rispetto del principio della continuità amministrativa, dell’incarico di “Responsabile 

d’Ufficio” a partire dal 19.02.2024. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

CHE con D.S. n. 230 del 13/10/2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che all’art. 8 disciplina l’articolazione delle strutture dell’Ente; 

CHE con D.S. n. 4 del 22/01/2024 è stata approvata la Revisione dell’assetto Organizzativo nonchè la 

nuova macrostruttura ed il relativo funzionigramma dell’Ente fissandone l’entrata in vigore al 1° Febbraio 

2024; 

CHE con D.S. n. 319 del 30/12/2023 è stato individuato l’ing. Giovanni Lentini quale Dirigente con 

profilo tecnico ai sensi dell'art.110, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, presso la Città Metropolitana di 

Messina; 

CHE con Decreto Sindacale n. 10 del 31/01/2024 è stato conferito l’incarico di direzione della struttura 

di livello dirigenziale “Direzione Ambiente” al sottoscritto Ing. Giovanni Lentini; 

 

CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 622 del 19/02/2024 è stato assegnato, con 

decorrenza 19/02/2024, il personale alle Direzioni e ai Servizi dell’Ente in attuazione del Decreto 

Sindacale n. 4 del 22/01/2024; 

 

RITENUTO che per garantire la piena funzionalità gestionale ed amministrativa della struttura occorre 

procedere all’attribuzione del personale ai Servizi e agli Uffici, unità organizzative ed operative semplici 

inserite nell’ambito dei Servizi, caratterizzate da specifica competenza per materia, prodotto ed attività con 

responsabilità limitata all’istruttoria dei provvedimenti; 

CHE occorre, altresì, individuare, tra i dipendenti assegnati, i Responsabili dei Servizi e degli Uffici della 

VI Direzione “Ambiente” ai sensi degli artt. 10 e 11 del vigente ROUS per meglio rendere funzionale, la 

944 28/02/2024

786 28/02/2024



 Pagina 2 

 

struttura in cui essa si articola, ai compiti assegnati al Dirigente di coordinamento e di sovraintendenza 

sulla sfera gestionale dell'Ente, nonché di indirizzo, coordinamento e raccordo generale; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 1193 del 30/03/2023 di attribuzione degli incarichi 

Elevata Qualificazione dei Servizi individuati nelle strutture, fissando la durata dell’incarico in anni 1 (uno) 

a decorrere dal 01/04/2023;  

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 1429 del 20/04/2023 di attribuzione dell’incarico di 

Elevata Qualificazione per il servizio Controllo Gestione dei Rifiuti fissandone la durata in anni 1 (uno) a 

decorrere dal 20/04/2023;  

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 5990/24 del 08/02/2024 che prevede che, gli incarichi 

di Elevata Qualificazione, precedentemente attribuiti, sono soggetti alla conferma sino alla loro scadenza 

naturale (31 marzo 2024) da parte del Dirigente, come previsto dal comma 4 dell’art. 11 del Regolamento 

dell’area degli incarichi di elevata qualificazione che testualmente recita: “In caso di sostituzione del Dirigente 

Responsabile della Struttura, gli incarichi dovranno essere confermati sino alla scadenza naturale degli stessi dal Dirigente 

subentrante”; 

VISTI: 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente; 

- il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di Messina; 

- lo Statuto; 

 

VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem che fanno 

parte integrante della presente; 

CONFERMARE, alla luce della determinazione dirigenziale del Direttore Generale n° 622 del 

19/02/2024 i contenuti della D.D. n° 531 del 13/02/2024;  

ATTRIBUIRE, il personale assegnato alla struttura della VI Direzione “Ambiente”, nei diversi Servizi e 

Uffici come segue: 

Ufficio di Segreteria 

1.   ILACQUA Carmela    Cat. C             Istruttore Amministrativo  
2.   CONDORELLI Anna   Cat. C             Istruttore Amministrativo  
3    DE MATTEO Nicola   Cat. B               Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
   

SERVIZIO RR.NN.OO. E AREE PROTETTE 
 

1. MOLINO Maria Letizia   Cat. D  F.R.U.O. Tecnica – Direttore Ris.  
2. BENENATI Elio   Cat. C  Capo Servizio Riserva Naturale 
3. MAIMONE Rosario   Cat. B  Esecutore Sorv. Riserva Naturale 
4. RICCIARDO Fortunato   Cat. B  Esecutore Sorv. Riserva Naturale 
5. ZUCCHINI Luciano   Cat. B  Esecutore Sorv. Riserva Naturale 
6. TRIPODO Emanuele   Cat. B              Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
 

Ufficio Rilascio Autorizzazioni 
1. GEMELLI Giovanna    Cat. C              Istruttore di Laboratorio  



 Pagina 3 

 

2. BARONE Lucia   Cat. D  Funzionario Tecnico 
3. PISPICIA Vincenzo   Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

 

Ufficio Piani di Gestione e Tutela Aree Protette 

1. GALLETTA Salvatore   Cat. D  Funzionario Tecnico 
2. BACCELIERE Mario    Cat. C  Programmatore di Gest. Oper.va 
3. CALABRO’ Filippo   Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo  
4. BONIFACIO Massimo   Cat. B                Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
5. TIANO Alfio     Cat. B                Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

  
SERVIZIO TUTELA ARIA E ACQUE 

 
1. CAMMAROTO Cosimo  Cat. D   Istruttore Direttivo Biologo 
2. SIDOTI Donatella   Cat. C  Istruttore Amministrativo 
3. VERI Grazia    Cat. B  Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

  

Ufficio Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale 

1. PADOVANO Ileana   Cat. C              Istruttore di Laboratorio 
2. GUERRERA Felicia   Cat. C  Istruttore Amministrativo 

 

Ufficio Catasto Emissioni in Atmosfera e Controlli 

1. NICOLOSI Teresa   Cat. D  F.R.U.O. Tecnico Chimico 
2. BOMBACI Salvatore   Cat. C              Istruttore di Laboratorio 
3. ROMEO Nicola   Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

  

Ufficio Catasto Scarichi e Tutela Corpi Idrici Superficiali 
1. LO PRESTI Antonio   Cat. C               Istruttore di Laboratorio  
2. CELONA Antonino   Cat. C              Istruttore di Laboratorio 

Ufficio Catasto Controllo Aria (immissioni) e Attività Infea 
1. LA FAUCI Grazia   Cat. C  Istruttore Amministrativo 
2. ARDIZZONE Antonino   Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
3. ORECCHIO Pasquale   Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

 
SERVIZIO CONTROLLO E GESTIONE DI RIFIUTI 

 
 DI GIORGIO Giuseppe  Cat. D  Funzionario Tecnico 

 

Ufficio Controllo e Autorizzazioni                 

1. PARISI Eleonora    Cat. C  Istruttore Amministrativo 
2. CAMPANOZZI Assunta   Cat. D  Funzionario Amministrativo 
3. SPECIALE Giuseppe   Cat. D  Funzionario Tecnico 
4. FRATANTARO Carmelo              Cat. B                Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

   

Ufficio Sanzioni ed Osservatorio 

1. VENTO Giuseppe   Cat. C              Istruttore di Laboratorio 
2. DE COLA Rosario   Cat. B  Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
3. MELITA Francesca   Cat. B  Op. Esp. in Supporto Amm.vo 

 
SERVIZIO INGEGNERIA TERRITORIALE 

 
1. BATTAGLIA Carmelo   Cat. D  Funzionario Tecnico 
2. CALABRESE Francesco  Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
3. CURRO’ Filippo   Cat. B              Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
4. DI NATALE Tindaro   Cat. B    Op. Esp. in Supporto Amm.vo 
5. SURRENTI Antonio   Cat. B              Op.  Esp. in Supporto Amm.vo 

 
CONFERMARE la titolarità degli Uffici al sottoelencato personale della VI Direzione “Ambiente”: 



 Pagina 4 

 

 

Ufficio di Segreteria 

- ILACQUA Carmela    Cat. C             Istruttore Amministrativo 
 

Ufficio Rilascio Autorizzazioni 

- GEMELLI Giovanna    Cat. C               Istruttore di Laboratorio  

 

Ufficio Piani di Gestione e Tutela Aree Protette 

- GALLETTA Salvatore   Cat. D  Funzionario Tecnico 

 

Ufficio Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale 

- PADOVANO Ileana   Cat. C             Istruttore di Laboratorio 

 

Ufficio Catasto Emissioni in Atmosfera e Controlli 

- NICOLOSI Teresa   Cat. D  F.R.U.O. Tecnico Chimico 
 

Ufficio Catasto Scarichi e Tutela Corpi Idrici Superficiali 

- LO PRESTI Antonio   Cat. C              Istruttore di Laboratorio 

 

Ufficio Catasto Controllo Aria (immissioni) e Attività Infea 

- LA FAUCI Grazia   Cat. C  Istruttore Amministrativo 
 

Ufficio Sanzioni ed Osservatorio 

- VENTO Giuseppe   Cat. C              Istruttore di Laboratorio 
 

ASSEGNARE la titolarità dell'Ufficio Controllo e Autorizzazioni incardinato nel servizio “Controllo e 

Gestione dei Rifiuti” alla dipendente    

- PARISI Eleonora   Cat. C   Istruttore Amministrativo 

 
DARE ATTO:  

- CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- CHE è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell'art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento; 

- CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.. 

- CHE lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa 

del medesimo;  

- CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D.to Lgs n. 33/13; 

 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Ing. Giovanni Lentini, recapito telefonico 090/7761350-647 e/mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it - 

P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza: 



 Pagina 5 

 

 al Sig. Sindaco Metropolitano; 

 al Sig. Direttore Generale; 

 al Sig. Segretario Generale; 

 alla VII Direzione "Servizi Generali e Politiche dello Sviluppo Economico e Culturale” per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente; 

 alla I Direzione "Servizi Legali e del Personale" - "Servizio Gestione Giuridica del Personale"; 

 alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” - Servizio "Gestione Economica del personale"; 

 alla Direzione Generale - Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi; 

 

       

         IL DIRIGENTE 

     Ing. Giovanni Lentini 

          (firmato digitalmente)   


